
REGISTRO GENERALE N. 1502 del 28/12/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE
DETERMINAZIONE N. 281 DEL 28/12/2023
PROPOSTA N. 2137 DEL 27/12/2023

OGGETTO: Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori, L.
n 30 dicembre 2021, n. 234. L’intervento RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE APPARTAMENTI
SEQUESTRATI O CONFISCATI in Corso G. Nicotera n. 130;CUP:C82F23000530

IL DIRIGENTE

Richiamati:

il  decreto sindacale n. 23 del 30/12/2022 con il  quale sono state conferite al  sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del T.U.O.EE.LL. con attribuzione della direzione del Settore
Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale del Comune di Lamezia Terme;

l'art.  107  del  D.  Lgs  267/2000,  il  quale  prevede  che  l'adozione  degli  atti  di  gestione  o  di  atti
provvedimenti  amministrativi  ivi  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano  l'Amministrazione  verso
l'esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  spetta  ai  dirigenti  mediante
autonomi poteri di spesa;

Vista la  legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per   l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 589, della citata legge n. 234 del 2021, il quale, al fine di
consentire agli enti locali l'adozione di iniziative per la promozione della legalità, nonché di misure
di ristoro del patrimonio dell'ente o in favore degli amministratori locali che hanno subito episodi di
intimidazione connessi  all'esercizio delle funzioni  istituzionali  esercitate,  istituisce,  nello stato di
previsione del Ministero dell'interno, un Fondo con una dotazione finanziaria pari a 5 milioni di euro
per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024;

Considerato che il medesimo comma 589 dispone che, con decreto del Ministro dell'interno,di concerto
con  il  Ministro  dell'istruzione  (ora  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito)  e  con  il  Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della stessa legge n. 234 del 2021, sono stabiliti i criteri
e le modalità di ripartizione del precitato Fondo;

Vista la  legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per   l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

Considerato che l’articolo 1, comma 820, della menzionata legge n. 197 del 2022 prevede che, al fine di
consentire agli enti locali di incrementare l'adozione di iniziative per la promozione della legalità nei
loro territori,  nonché di rinforzare le misure  di  ristoro del patrimonio dell'ente o in favore degli
amministratori locali che hanno subìto episodi di intimidazione connessi all'esercizio delle funzioni
istituzionali esercitate, il Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti
intimidatori, di cui all'articolo 1, comma 589, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è incrementato
di 1 milione di euro annui a decorrere dall'anno 2023;

Dato atto che:

• con  Decreto del 5 settembre 2023 del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali  “Criteri e modalità di riparto e utilizzo, per l’anno 2023, del Fondo per la legalità e per
la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori, pari a 6 milioni di euro “ :

1) è stato approvato il  piano di riparto del Fondo in argomento per l’anno 2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1502 del 28/12/2023



2) il Comune di Lamezia Terme è destinatario del contributo pari ad euro 16.632,60;

3)  è  stato precisato  che
------------------------------------------------------------------------------------------------------OMISSIS-------
----------------------------------------------------------------------------------------------

• con DGC n.376 del  22/12/2023:

è stato approvato l'intervento, predisposto dal Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del
Territorio  Comunale,  per  la  destinazione  del  fondo,  denominato  RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE APPARTAMENTI SEQUESTRATI O CONFISCATI  in Corso G. Nicotera n. 130
Lamezia  Terme  (Piano  quarto)  CUP: C82F23000530001,  che  consiste  nella  rimodulazione
funzionale degli spazi afferenti ai due appartamenti sequestrati /confiscati siti sul territorio comunale
di Lamezia Terme, in Corso G. Nicotera n. 130 Lamezia Terme (Piano quarto) Foglio di Mappa N.
20 - Particella N. 41 - Subalterni N. 17 e  N. 18 di cui al DECRETO DI DESTINAZIONE: 179 del
19/10/2000  redatto in risposta all'assegnazione del contributo  di cui al Decreto del 5 settembre 2023
del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali;  I lavori/forniture/servizi
di cui trattasi sono individuabili come attività di manutenzione straordinaria e riguarderanno opere di
ripristino  delle  finiture  ammalorate,  compresa  la  sostituzione  degli  infissi  esterni  ed  interni,  la
revisione degli impianti al fine di conseguire obiettivi di adeguamento normativo ed efficientamento
energetico  ed  eventuali  ulteriori  necessità  che  dovessero  evidenziarsi  durante  la  redazione  del
progetto. Le attività potranno altresì riguardare servizi relativi all’ottenimento di certificazioni e/o
attestazioni necessarie alla regolarizzazione degli immobili suddetti;

è stato approvato il QE di spesa pari ad € 16.632,60 ( Iva inclusa) allegato alla presente determina quale
parte integrante e sostanziale;

è stato demandato al Dirigente del Settore, struttura competente per materia, a porre in essere tutte le
attività e i provvedimenti necessari per la realizzazione dell'intervento sopra descritto; 

è stato dato atto che il Responsabile del Progetto è la dott.ssa Dorota Agnieszka Luszczyk del Settore
Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale; 

Considerato che:

Il    decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito e con il
Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  del  5  settembre  2023,  corredato  degli  allegati  A e  B,
recante: «Criteri e modalità di riparto e utilizzo, per l’anno 2023, del Fondo per la legalità e per la
tutela  degli  amministratori  locali  vittime di atti  intimidatori,  pari  a 6 milioni  di  euro», previsto
dall’articolo 1, comma 589, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, registrato alla Corte dei Conti il
25 settembre 2023 al n. 3376, è stato diffuso nella sezione «I Decreti» ed il relativo avviso è stato
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.230 del 2 ottobre 2023.

Ritenuto, pertanto:

1)  di accertare la somma complessiva pari ad euro 16.632,60 ( Iva inclusa) sul capitolo 2153
PDC 2.01.01.01.001 dell'anno 2023, bilancio 2023-25 nell'ambito del Fondo per la legalità e
per  la  tutela  degli  amministratori  locali  vittime  di  atti  intimidatori,  di  cui  all'articolo  1,
comma  589,  della  legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  CONTRIBUTO PER INIZIATIVE
LEGALITA'  E TUTELA AMM.VITTIME DI  ATTI  INTIMIDATORI    –  L’intervento
denominato RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE APPARTAMENTI SEQUESTRATI O
CONFISCATI  in Corso G. Nicotera n. 130;

2) di  prenotare la  somma  complessiva  pari  ad  euro  16.632,60  sul  capitolo  1951,  PDC
1.03.01.02.999 dell’ anno 2023, bilancio 2023-25 nell'ambito del nell'ambito del Fondo per
la  legalità  e  per  la  tutela  degli  amministratori  locali  vittime  di  atti  intimidatori,  di  cui
all'articolo  1,  comma  589,  della  legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  CONTRIBUTO PER
INIZIATIVE LEGALITA' E TUTELA AMM.VITTIME DI ATTI INTIMIDATORI    –

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1502 del 28/12/2023



L’intervento  denominato  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  APPARTAMENTI
SEQUESTRATI O CONFISCATI  in Corso G. Nicotera n. 130;

3) di dare atto che è stato acquisito il CUP: C82F23000530001,

4) di rendere noto che il Responsabile di Progetto è la Dott.ssa Dorota Agnieszka Luszczyk

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-  bis  del  D.  Lgs.
267/2000; 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs n. 36/2023
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento
e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Acquisiti i  necessari  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  resi  sulla  presente  proposta  di
determinazione ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000 anche ai fini dell'art. 45 del citato regolamento
nell'espressione delle attribuzioni di cui all'art. 40, comma 1 dello Statuto Comunale; Ritenuta l'inesistenza di
posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui all'art, 6 bis della legge 241/1990
come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/20; 
Visti 
-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 -il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. -il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
-l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 -il D.Lgs n. 50/2016 per le parti eventualmente ancora in vigore; 
-gli  artt.  37 del D.Lgs.  n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs.  36/2023,  in materia di  “Amministrazione
trasparente”; 
-il D.Lgs. n. 36/2023; 
-la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2023-2025; 
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 19/09/2023 relativa all'approvazione del bilancio di previsione
finanziaria 2023/2025; 

DETERMINA
• di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
• di accertare la somma complessiva pari ad euro 16.632,60 ( Iva inclusa) sul capitolo 2153

PDC 2.01.01.01.001 dell'anno 2023, bilancio 2023-25 nell'ambito del Fondo per la legalità
e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori, di cui all'articolo 1,
comma 589,  della  legge  30 dicembre  2021,  n.  234,  CONTRIBUTO PER INIZIATIVE
LEGALITA' E TUTELA AMM.VITTIME DI ATTI INTIMIDATORI    – L’intervento
denominato RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE APPARTAMENTI SEQUESTRATI O
CONFISCATI  in Corso G. Nicotera n. 130;

• di  prenotare  la  somma  complessiva  pari  ad  euro   16.632,60  sul  capitolo  1951,  PDC
1.03.01.02.999 dell’ anno 2023, bilancio 2023-25 nell'ambito del nell'ambito del Fondo per
la  legalità  e  per  la  tutela  degli  amministratori  locali  vittime  di  atti  intimidatori,  di  cui
all'articolo  1,  comma 589, della  legge 30 dicembre  2021, n.  234, CONTRIBUTO PER
INIZIATIVE LEGALITA' E TUTELA AMM.VITTIME DI ATTI INTIMIDATORI    –
L’intervento  denominato  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  APPARTAMENTI
SEQUESTRATI O CONFISCATI  in Corso G. Nicotera n. 130 come da quadro economico
allegato;

• di dare atto che è stato acquisito il CUP: C82F23000530001,

• di rendere noto che il Responsabile di Progetto è la Dott.ssa Dorota Agnieszka Luszczyk;

• di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1502 del 28/12/2023



all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

• di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti  del  Comune di  Lamezia  Terme,  non sussistono in relazione  al  presente atto
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel
procedimento di affidamento;

• di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza
pubblica. 

• di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

• di specificare che: a) il presente provvedimento rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet in Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell'art. 9 del
DPR 62/13 e del vigente piano di trasparenza; b) il presente atto è adottato nel rispetto delle
indicazioni del vigente Piano per la prevenzione della corruzione.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 2137 del 27/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 28/12/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 2137 del
27/12/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1502 del 28/12/2023



Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell'entrata  ai  sensi  dell'art.  179,  comma 3,  del  Dlgs
18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Accertamento Codice di Bilancio Piano dei conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione Euro

2023 2153
1222

3
1 2 101 01 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 16.632,60

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 28/12/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3758

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NICOTERA PASQUALINO attesta
che in data 28/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1502
con oggetto: Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori locali vittime di atti intimidatori, L.
n 30 dicembre 2021, n. 234. L’intervento RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE APPARTAMENTI SEQUESTRATI
O CONFISCATI in Corso G. Nicotera n. 130;CUP:C82F23000530.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  NICOTERA PASQUALINO il 28/12/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1502 del 28/12/2023


